ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ

ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

П Р Е З И Д И У М
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 марта 2015 г.

      № 25-1
Об опыте работы Якутской

республиканской организации

Профсоюза работников народного

образования и науки РФ и

Межрегионального профсоюза

работников АК «АЛРОСА» (ОАО) «Профалмаз»

по мотивации профсоюзного членства
Заслушав и обсудив информации председателя Якутской республиканской организации профсоюза работников народного образования и науки Республики Саха (Якутия) Щепанской Я.С., председателя Межрегионального профсоюза работников АК «АЛРОСА» (ОАО) «Профалмаз» Скрябиной М.В., Президиум Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Принять к сведению информации председателя Якутской республиканской организации профсоюза работников народного образования и науки Республики Саха (Якутия) Щепанской Я.С., председателя Межрегионального профсоюза работников АК «АЛРОСА» (ОАО) «Профалмаз» Скрябиной М.В. об опыте работы по мотивации профсоюзного членства.

2. Отметить эффективную целенаправленную работу Якутской республиканской организации Профсоюза работников народного образования и науки Республики Саха (Якутия), Межрегионального профсоюза работников АК «АЛРОСА» (ОАО) «Профалмаз» по:
- разработке системного подхода к решению проблем мотивации профсоюзного членства;
– мотивации профсоюзного членства, в том числе через механизмы совершенствования социального партнерства;
– сохранению высокого охвата профсоюзным членством, укреплению кадрового потенциала;

- внедрению новых форм и методов работы по мотивации профсоюзного членства;
- организации правового всеобуча с использованием селекторной формы обучения;

- организации оздоровления и отдыха членов профсоюза;

- созданию и реализации системы морального и материального поощрения профсоюзного актива.
3. Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) и членским организациям:

– рассмотреть на заседаниях выборных профсоюзных органов в качестве приоритетного направления деятельности вопрос о мерах по усилению мотивации профсоюзного членства и вовлечению в профсоюзы новых членов;

- организовать подготовку и обучение специалистов из числа профсоюзных работников и активистов для проведения работы по вовлечению работников в профсоюзы, созданию профсоюзных организаций;

- усилить внимание к вопросам вовлечения в профсоюзы молодежи, провести целенаправленную работу по созданию при профкомах молодежных комиссий, советов;

- продолжить работу по созданию профсоюзных организаций во всех средне-специальных учебных заведениях, ПТУ;

- активизировать работу по участию первичных профсоюзных организаций в конкурсе Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) на присуждение звания «Лауреат Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) имени С.Н.Маркина».

- активизировать работу первичных профсоюзных организаций по заключению коллективных договоров и соглашений, обеспечивающих более высокие условия, оплату труда и социальные гарантии по сравнению с действующим законодательством.
- с целью повышения эффективности производства, заинтересованного отношения к делу каждого работника возрождать соревнования по профессиональному мастерству;

- проводить солидарные действия профсоюзов с достижением конкретных результатов;

- усилить профсоюзный контроль за соблюдением работодателями и работниками законодательства о труде и охране труда;

- совершенствовать систему информирования членов профсоюзов и наемных работников, не входящих в профсоюзы, о позиции и действиях профсоюзов по защите социально-экономических прав и интересов трудящихся;
- добиваться наличия планирования профсоюзным комитетом работы по вовлечению в профсоюз.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Заместителя Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Кириллину В.И.

Председатель

Федерации профсоюзов

Республики Саха (Якутия)                                                     Н.Н.Дегтярев